Giriş

İslâm filozoflarının ve bilhassa Fârâbî (öl. 339/950), İbn Sînâ (öl. 428/1037), Sühreverdî
(öl. 587/1191) ve İbnü’l-Arabî (öl. 638/1240) gibi sistemci filozofların el-Evvel, Zorunlu Var-
lık, Nuru’l-Envâr ve Mutlak Gayb gibi isimlerle isimlendirdikleri varlık seviyesini ulûhiyet
varlık seviyesinden üstte görmeleri, metafiziğin temel esaslarından biridir.

İnsanın Tanrı’yı konu edinmesi hem kendi varlığını hem de çevreyi araştırmasından
kaynaklanır.6 Filozofların metafizik ilmini teşkil etmesiyle birlikte Tanrı, metafizikte araştı-
rılır olmuştur ancak metafiziğin konusu varlık olması açısından varlıktır. Molla Sadrâ’ya (öl.
1050/1641) göre de mahiyeti açısından Tanrı meselesi, metafiziğin konusu olmayıp onun
meselelerinden birisidir ve bu yüzden kanıta muhtaçtır.7

1 Sadrüddîn Muhammed b. İbrâhîm b. Yahyâ Kavâmî Şîrazî Molla Sadrâ, Kitâbü’l-Meşâ‘ir, çev. Ahmet Kamil
Cihan vd. (İstanbul: Endülüs Yayınları, 2021), 1.

İbn Sînâ varlık mahiyet ayrımı
hiç olmadığı kadar belirginleştirerek Tanrı ispatlamasında bunu kullanmış olsa da o, en
güçlü Tanrı kanıtlamasının “varlığın derinlemesine düşünülmesinde” gizli olduğunu dile
getirmiştir. Sühreverdî sıddıkîn delilini nur ve onun dereceli yapısı üzerinden açıklama-
ya çalışmıştır. İbnü’l-Arabî ve Davûd-î Kayserî (öl. 751/1350) gibi tasavvuf metafizikçileri
varlığın birliği ve asaletine vurgu yaparak delili ileriye taşımışlardır. Delile son formunu
veren Molla Sadrâ, varlık mahiyet ayrımını Fârâbî ve İbn Sînâ’dan, varlığın asaleti ve birliği
prensibini tasavvuf metafizikçilerinden ve varlığın teşkîk ilkesini ise Sühreverdî’nin nurun